num prohibetur, adversus proximum prohibetur; postquam non recte intelligentibus videri non esse prohibitum ut adversus seipsum quisquam falsus testis assistat; quanto magis intelligendum est non licere homini seipsum occidere? In altero autem sensu vera est Soti, & aliorum opinio, qua asseritur, ob bonum finem, christianæ Republicæ utilem, quemquam dispendium facere suæ famæ posse. Concedit vel ipse Sotus, graviter peccaturum eum qui sibi gravissimum crimen hæresis, vel aliud simile imponeret. Verum de hoc plura alibi.

CAPUT VI.

De secreti revelatione.

I. **Q**uestionem & scitu necessariam, & explicatu difficilem, enucleandam aggredior. Plura de ea dicta sunt in secundum Decalogi mandatum, plurima dicentur in tractatu de iustitia & iure. Pauca in præsentia perstringam. Materiam hanc pro dignitate discussit Dominicus Soto, qui integrum super eadem opusculum elucubravit inscriptum de ratione tegendi, retegendique secreti. Animadvertit in ipso præloquio, summi esse momenti ad humanam societatem servandam secreti custodiam, & usum; cum & tegere illud, & retegere pro rerum diversitate necessum sit. Quamobrem qui suam oppignoravit custodiendi secreti fidem, inter Scyllam, inquit Sotus, & Charybdim se navigare intelligat, quod Philipides ille, Lyfimacho Regi gratissimus, sapienter admonuit. Nam, cum a Rege rogaretur, quidnam sibi vellet suarum rerum impartiri, respondisse fertur: *Quidvis, o Rex, modo ne quid arcani.* Et Aristoteles rogatus, quid in vita esset difficillimum, respondit, ea reticere quæ minime esset opus unquam efferri. Et Socrates facilius esse dicebat imperitis, & malis hominibus flammam ore inardentem continere, quam arcanum: quod divina Scriptura prius dixerat.

II. Verum non imperitis modo, ut ego quidem sentio, sed vel ipsis peritis difficilis est cum arcani custodia consociare veritatem. Duo potissimum necessaria sunt arcano, ab iniquis versutisque aggressoribus vindicando, spiritus præsentia, & voluntatis integritas. Vultus rubore, vel pallore, inopportune negando, meticulose reticendo, aliisque pluribus modis arcanum panditur ab homine minus experrecto, minusque soleris indolis: & hoc ex capite frequentissime arcana, sin in

totum, saltem in partem produuntur. Ex silentio aut insolito, aut nimis severo, ex aliqua vel levi animi commotione, in vultu apparente, plurima colligunt acuti exploratores. Si virtus postea fidelitatis non valde firma & constans sit, si motus spei, aut timoris, cupiditatis, vel inopiæ accedat, facillime referatur arcanum. Propterea, quorum magnopere arcani interest silentium, in nunquam absque urgentissima necessitate arcanum aliis confidant. Et priusquam illud communicent, explorent amici non probitatem tantum, sed æque etiam ingenii acumen, & animi fortitudinem, qua, occasione data, resistere insidiatorum machinationibus valeat. Sed neque tu facile tantum onus recipias ferendum, nisi honestas compellat. Antequam arcanum factum tectumque custodiendum suscipias, tecum serio reputato, te legi gravissimæ subici & tacendi, & etiam quandoque loquendi, gravissimo adiecto periculo temere prodendi aut legem silentii, aut legem loquendi. Sed de his plura quam satis. Ad rem.

III. **Q**uest. I. *Quid, & quotuplex sit secretum?* Resp. Hæc vox *secretum*, etiam tunc accepta, non modo quid separatim, sed etiam mentis arcanum significat: quo in sensu nunc illam accipimus. Secretum ergo generatim spectatum rem prodit quæ suapte natura digna est ut secreta servetur: scilicet quæ aut mala est, & peccatum; aut cuius revelatio est perniciosa, inquit Sotus *loc. cit. membr. 1. quest. 1.* Virtutes enim, & opera quæ ad gloriam hominis conferunt, nec sunt celatu digna, nec appellantur secreta. Secretum autem, & quod huic opponitur, publicum, seu manifestum multis modis usurpatur, ut de manifesto iam dictum est supra. Igitur in præsentia vocamus secretum quicquid non est notum, nec factum, aut infamia proclamatum. De secreto sacramentali, seu sigillo confessionis sacramentalis nullus nobis nunc fermo est. Porro secretum, in sua amplitudine acceptum, varios excipit gradus. Aliud est omnino occultum, quod præter Deum soli auctori criminis compertum est. Aliud secretum dicitur quod probari iuridice nequit. Tertio dicitur secretum quod nec laborat infamia, nec ad tribunal delatum est; licet probari valeat, si deferatur. Iterum secretum aliud proprium, aliud alienum est. De revelatione proprii secreti seipsum infamando dictum est supra: quocirca illud prætermittimus. Secretum alienum trifariam accipitur a Theologis. Primum est quod

quod rei naturam consequitur; puta, si tu noveris alterius delictum occultum vel fortuito, vel ex alterius relatione absque promissione illud servandi; ut quando aliquis ex malitia, aut loquacitate quidquam proximi pandit, quod dignum est ut occultetur. Secundum est quod nec rei naturam consequitur, quod tale non sit ut occultari mereatur: nec auctor eiusdem sub secreto vinculo tibi illud manifestavit; sed tu sponte promissisti secreto custodire: & nuncupatur secretum *promissum*, non *commissum*. Tertium est quod ab alio tibi expresse, aut tacite commissum fuit; & vicissim tu expresse, aut tacite servatum promissisti. Tum dicitur expresse commissum, quando claris verbis onus tacendi tibi alter imposuit, & tu conceptis verbis silentii custodiam spondidisti; tacite vero, quando ex circumstantiis colligitur alterum tibi rem sub lege silentii committere; tamen verbis id non exprimat. Sic Medici, Chirurghi, Theologi, Advocati, obsetrices, alique, qui ex officio, aut electione aliorum arcana dirigenda, expediendaque suscipiunt, ipsa secretorum legi obnoxii sunt, nulla licet accedente promissione, aut commissione.

IV. **Q**uest. II. *Quænam sit secreti tegendi obligatio?* Resp. Antequam recta quaestioni occurram, nonnulla præmitto. Secreti custodia ad virtutem fidei pertinet. Porro duplex cum Dominico Soto *loc. cit. membr. 1. quest. 2.* distinguenda fides est: altera, quæ dicitur virtus intellectualis; altera, quæ virtus moralis nuncupatur. Primo etenim fides significat habitum, & virtutem mentis, qua certo, & constanter cuiuspiam dictis adheremus. Significat secundo habitum voluntatis, qui & fidelitas appellatur, quo dicta, & facta complem, certa que efficiamus; ut communi proverbio circumfertur: *Accipe, daque fidem.* Hanc fidem his verbis describit Cicero Lib. I. de offic. *Fides est dictorum, conventorumque constantia, & veritas.* Fides hoc in sensu, ut idem Cicero docet, ideo sic vocatur, quia fit quod dicitur: id enim præferunt duæ illæ syllabæ, *fides*, quarum altera facere, altera dicere significat. Hanc virtutem tanti fecere Romani, ut non secus ac Iovi optimo maximo ei statua erexerint, & pro eiusdem cultu sanguinem, ac vitam fundere religioni sibi duxerint, etiam tum cum hostibus servanda erat: quemadmodum ex Marco Regulo constat.

V. Hanc fidem duplicem esse, idem So-

tus docet: altera est quæ versatur circa debitum legale, quod est vere, ac iure debitum, quale est in commerciis, & contractibus civilibus: in quibus, inquit, est ratio dati, & accepti. V. g. fides est, emptorem statuto tempore promissum pretium persolvere, & coniuges muras sibi operas impendere, & cives Principi parere, ac denique Principem, qui tributa populi recipit, cives vicissim armis tueri, ornare moribus, legibus emendare. Et hanc fidem iustitiæ fundamentum Cicero appellat, quod omnis inde iustitia pendeat, sublata enim mutua fidelitate, omnis corruat iustitia oportet. Hinc est quod contra fidei fractores deorum hominumque fides imploretur. Altera fides est, seu fidelitas, quæ versatur circa debitum morale, quod non est absolute debitum, sed ad quamdam debitam pertinet honestatem naturalem; ut si quis ex liberalitate sua quidpiam promiserit, ad fidem illius pertinet ut impleat. Hæc fides non est proprie iustitia; cum nitatur sola liberalitate promittentis, quæ rationem debiti non supponit: est tamen, ut docet S. Thomas 2. 2. *quest. lxxx.* pars potentialis iustitiæ: nam partem potentialem cardinalis virtutis illam appellant Philosophi, in qua non est tota ratio talis virtutis cardinalis, sed propter magnam similitudinem ad illam reducitur. Hactenus Sotus totidem fere verbis.

VI. Ad quaestiuiculam itaque respondetur primum, servare secretum esse officium fidei: quoniam, ut dictum est, proprium obiectum fidei, quam descripsimus, est implere promissum. Ergo executio istius promissionis ad fidei virtutem pertinet. Est enim tritum apud Philosophos principium, eiusdem virtutis esse habitum, & actum exteriorem: quia tam habitus, quam actus circa idem versantur obiectum. Hoc vero officium fidei in iis qui vi proprii officii & ministerii servare adstringuntur secretum, est pars subiectiva, seu propria iustitiæ; in iis vero qui ex honestate tantum tenentur lege secreti, hoc fidei officium solummodo est pars potentialis iustitiæ.

VII. Quæ hactenus diximus, generalia sunt. Ut igitur propius ad rem accedamus, dicimus, omnes adstringi ad servandum secretum illud quod rei naturam consequitur iustitiæ lege, quando ex manifestatione aliquod damnum in fama, vel fortunæ bonis imminet illi a quo servandum secretum commissum fuit. Et qui hoc in casu secretum revelat, restitutioni obnoxius est. Secretum thesaurum

Petri, tibi notum, revelasti furibus, qui illum diripere: Principis arcanum manifestasti hostibus. Omnia quæ hinc proficiuntur damna, refarcire astringeris; nisi tormentorum vi cogaris arcanum retigere: neque enim cum vitæ dispendio illud tibi servandum est. Excipe tamen casum, quo arcani revelatio cederet in damnum publicum; ut si miles revelaret secretum, ex quo sequeretur exercitus excidium. Quare qui vi officii arcano custodiendo adstricti sunt, omnia perferre tormenta, & cruciatus debent potiusquam secretum pandere.

VIII. Ad secretum secundi generis quod attinet, quando nullum sequatur damnum in fortunis, vel fama, ex revelatione rei, non est peccatum grave tale secretum detegere, nisi in ipsa promissione animus tibi fuerit gravem contrahendi obligationem. Quod, nisi expresse id decreveris, non est præsumendum. Quocirca maior, aut minor obligatio istius secreti promissi, & non commissi, ex tua pendet voluntate; cum ex natura secreti vix discerni gravis obligatio valeat.

IX. Debitum servandi secreti tertii generis, quod est commissum, & promissum, gravissimum est, ab iustitia commutante dimanans. Est enim verus contractus onerosus inter committentem & promittentem secreti custodiam. Ergo qui illud violat, legem iustitiæ violat, & omnium damnorum retributioni obnoxius evadit. Quod si promissio iurata fuerit, ultra malitiam iniustitiæ perius erit secreti violator.

X. Quæst. III. *Occurrit ne causa quæ a servando secreto excuset?* Resp. Tria sunt excusationum manifestandi secreti capita a Theologis designata, quæ breviter expediam. Primum, materiæ tenuitas, quæ interdum nullius momenti est, a gravi obligatione, & letali culpa eximit. Res enim undequaque levis gravem obligationem vix inducere potest, nisi aliqua addatur circumstantia. Rem gravem, sub secreto commendatam, uni aut alteri revelare pariter sub secreto non esse peccatum mortale, contendunt plures; dummodo nulla hinc infamia, damnumve sequatur. Parvi enim refert, inquiunt, quod uni vel alteri secretum pandatur; si nullum inde, qui commendavit secretum, incommodum capiat. Sic docent Azonius III. Part. Libr. XIII. cap. xxxi. Lugo disp. XIV. sec. 9. num. 14. Dicastillus Lib. II. tract. II. disp. XII. num. 583. alique plures, quibus subscribunt Salmanticenses tract. XII. cap. IV. punct. 6. num. 80. qui tamen limitant in casu par-

ticulari, quo ob peculiare rationes nollet qui secretum commisit, illi retegere cui tu pandere decernis.

XI. Hæc opinio omnino mihi displicet, eamque ut improbabilem reicio. Sublata quippe urgente necessitate, quæ natura sua a secreti custodia excuset, aio nec uni, nec alteri licitum umquam esse secretum detegere. Præfata enim opinio admittit, continuo secretum omne publicum evaderet. Si tu, qui letaliter peccas, uni & alteri referre secretum vales; quid prohibet quominus hic alter uni quoque & alteri pandat sub secreto, & hic alter alteri, & sic deinceps, donec res occulta de secreto in secretum erumpat tandem in publicam omnium notitiam? Materiam levem tu reputas, quod uni soli secretum pandas. Idem sibi privilegium alter adsciscet. Nulla assignari ratio potest cur tu, & non alter id queat. Immo tu, cui primo commissum arcanum est, strictiori vinculo illud custodire adstringeris. Ergo, positione facta quod tu ob materiæ parvitatem queas absque gravi culpa uni manifestare arcanum; potiori iure idem præstet alter valebit, & ita ceteri omnes, ut fit ex Patriarcha S. Ioanne Chrysostomo animadvertimus. Id solum verum habet, quod, si altunde secretum publicum factum fuerit, tum omne vinculum illud custodiendi dissolvitur.

XII. Inadvertentia, aut imperfecta deliberatio secundum caput est, quod a gravi culpa secreti proditorum excusat. Verum, ut hæc inadvertentia excuset, invincibilis sit oportet. Addunt Salmanticenses, non peccare mortaliter eum qui rem gravis momenti sub arcano susceptam revelaret, si ipse parvi eam certo aestimaret: quia bona fides excusaret; dummodo non præcessisset lata, vel gravis negligentia in investigando, utrum res sub arcano commissa gravis an levis sit. Neque hæc opinio nobis arridet, eo quod prodendis arcanis rimas aperiat. An, inuito contractu mercium, & pretio inter contrahentes statuto, alter valet mutare pretium, illudque minuere, vel augere, prout sibi magis expedire videtur? In secreto commissio & promissio mutuis intervenit contractus. Ergo iniuste sibi alter contrahentium ius adscisceret materiam gravem levem efficiendi. Certus, inquis, moraliter est, materiam hanc, amicti natura sua gravem, levem sibi esse. Quid inde? Hinc tantum sequitur quod, si arcanum esset ex iis quæ aut rerum naturam consequuntur, aut promissa dumtaxat sunt,

sunt, levis culpa foret. Ceterum, cum arcanum commissum & promissum fuerit pacto mutuo, nequit altera pars sola index esse super gravitate, aut levitate materiæ, quando in celebratione contractus gravis fuerit reputata. Quod si dixeris, vel initio contractus levem existimatam materiam fuisse; iam sequitur nullam umquam fuisse obligationem gravem. Illius ergo erat qui secretum accepit, declarare, se tali vinculo gravi obstringere nolle. Accedit, iudicem legitimum gravitatis materiæ custodiendæ esse illum qui commisit, non illum qui recipit secretum. Is solus rationes peculiare, & sæpissime reconditas compertas habet, ob quas noxia sit secreti manifestatio: has vero secreti promissor non semper assequitur. Præterea ratio quæ huic levis, gravis alteri erit. Postremum contraria opinio modum & viam facilissimam aperit prodendi secreti, ut nuper supra indicavimus. Quare, cum arcanorum custodia sit res gravissimi momenti, societatis vinculum, Rerum publicarum fundamentum, & propugnaculum, arctiori in sensu interpretanda est, & nunquam absque urgente ratione relaxanda.

XIII. Causa tertia, quæ licitam secreti manifestationem efficit, est commodum, & utilitas illius qui secretum commisit. Quoties existit custodia grave subiret hic detrimentum, tum, caritatis lege iubente, illud esset revelandum. Fac secreti custodiam obesse spiritali salutem eiusdem, manifestationem vero secreti viam aperire certam, aut valde probabilem ad illius emendationem; tum non solum licitum, sed ex caritatis lege debitum foret ut tantum arcani revelaretur, quantum satis esset ad eiusdem correctionem, & profectum. Item, si arcanum commissum in damnum publicum, aut innocentium vergeret, patefaciendum esset: quia custodia arcani non est vinculum iniquitatis, nec bonum privatum anteponendum est bono communi; aut innocens perferre gravia damna debet ob alterius secretum. Et hoc verum habet, etiam si secretum iuramento firmatum fuisset. Quoniam iuramentum naturam promissi mis sequitur; & promissione deficiente, corrumpit quoque iuramentum oportet. Nec refert quod secretum commendatum fuerit ut sigillum confessionis: quia extra sacramentum nullum est sigillum sacramentale. Imperiti sunt qui sub confessionis sigillo rem aliis commendant, quando reapse non consentunt. Quare extra sacramentum quodlibet sigillum est naturale, quibuscumque verbis concipiatur.

XIV. Quæst. IV. *Licitum ne est aliena secreta expiscari?* Resp. Quemadmodum peccatum grave est commendatum secretum prodere; ita peccatum est illud extorquere ex alterius lingua. Sunt qui cuniculis, & rimulis, interrogatiunculis insidiosis, & suggestionibus vaftris, versutisque alterius secreti vincula abrumpere student, & minus cautam linguam revelare urgent, quod scire magno perire avent. Hi peccant letaliter, si, quod sibi revelari curant, sub gravi obligatione custodiendum erat. Quoniam si peccat graviter is qui secretum revelat, graviter delinquat necessum est & alter qui eum directe, vel indirecte ad violandum secretum inducit. Salmanticenses loc. cit. n. 83. docent, non esse peccatum grave extorquere alterius secretum cum animo illud apud se custodiendi: quia, ut dictum est supra n. 12. sustinent non esse peccatum mortale uni vel altero viro cordato arcanum prodere ob materiæ parvitatem. Verum sicuti illam, ita & hanc reicimus opinionem. Ex hac enim sequitur, centum, immo mille homines posse separatim eundem hominem vaftris interrogationibus aggredi, & singulos expiscari reconditum arcanum, sub hoc proposito illud apud se severissime custodiendi. Quod quam sit absurdum, nemo non videt.

XV. Causa sola licite expiscandi secretum est utilitas & commodum publicum, & quandoque etiam privatum; ut quando eligendus est Parochus, Prælati, gubernator, superior, & similes ministri, qui bonum publicum administrare debent, & subditos regere. Item quando ineundum est matrimonium, licitum est explorare eligendorum mores, inclinationes, quantum satis est ad eorundem habilitatem, & aptitudinem cognoscendam. Quæ tamen hæc inquisitione noscuntur, sub secreto custodienda sunt, iuxta leges secreti naturalis, quæ rerum conditionem sequuntur.

XVI. Quæst. V. *Licitum ne est obsignatas litteras aperire?* Resp. Negant communiter omnes. Quia quisque ius habet ut secretum sive verbis, sive scriptis consignatum sibi servetur. Sigillum, quo obsignata littera sunt, est secreti indicium; & nemo, invito domino, facultate potitur illud retegendi. Theologi supra citati, qui docent, non esse peccatum letale manifestare secretum uni soli, ut sibi consent, defendunt non esse culpam mortiferam aperire litteras, in quibus etiam crimen aliquod infamatorium contineatur. Verum hanc opinionem, ut im-

probabilem, supra refutavimus. Nec solum culpa gravis est genere suo obliquatas aperire litteras, sed etiam apertas legere, si reperiantur in loco in quo praesumitur, eas non esse publicae lectioni expositas; ut si sint in cubiculo proprio &c. Ultra peccatum grave leges quoque civiles poenas imponunt iis qui obliquatas aperiant litteras.

XVII. Aliqua occurrunt causa quae a gravi, vel omni culpa excusant illos qui epistolas obliquatas aperiant, & legunt. Prima est, si epistola exarata sit ab aliquo subdito, Superior facultatem habet aperiendi eiusdem litteras. Hinc Religionum Praelati omnes iure potiuntur, ab ipsa Regula illis permissa, subditorum legendi litteras. Et quamvis id expressum in legibus non esset, id habent nihilominus Superiores iure ipsius regiminis, cui concessa sunt omnia quae in bonum commune Religionis, & privatum subditorum conferunt. Praelatus tamen inferior minime valet legere epistolas quas aut subditi scribunt ad Praelatos superiores, puta Provinciales, vel Generales, aut isti ad subditos. Secunda causa excusans a culpa est consensus aut expressus, aut tacitus, aut prudenter praesumptus domini litterarum. De expresso, & tacito nulla est difficultas. Quod attinet ad praesumptum, tum dicitur prudens, quando vel ob intimam amicitiam, & necessitudinem, aut ob similem convenientiam, aut ob circumstantias quae postulant praesentaneum remedium, creditur ille cuius interest, consentum praebiturus. Quando subditi scribunt litteras ad Superiorem, apponuntque *Tibi soli*, in hac phrasi continentur etiam consultores eiusdem Praelati, in casu quo resolvere negotium Praelatus nequeat. Quando tamen Praelatus per se solus resolvere, & expedire ea quae scribunt subditi, valeat, non potest absque culpa cum consultoribus eadem communicare. Raro tamen accidit in rebus magni momenti consultorum opere, vel Praelatorum inferiorum informatione non egere. Cauta nihilominus esse communicatio debet. Ea nimirum tantum pandat quae necessaria sunt ad prudentem consultationem: cetera, quae extranea sunt, sileat. Inter plurimas dotes Praelato necessariae non infimum locum tenet virtus custodiendi secreta. Quoties subditi suspicantur Praelatum non esse arcani tenacem, abinent ab eodem, silentque plura quae remedia postularent. Quare non raro Praelati peccant aut facili loquacitate revelando quae sibi communicata fuerunt, aut nimia auctoritate, seu ostentatione gravita-

tis, & supercilii, quo subditorum ora obstruunt, eosque a se repellunt. Sed de his plura suo loco.

XVIII. Parvitas materiae tertia causa est quae a gravi culpa excusat; ut quando certitudo moralis habeatur, res nullius aut parvi momenti in litteris contineri; aut materiam esse publicam, nullique secreto, obnoxiam. Quare si litterae aperiuntur curiositatis, aut ridendi causa, ob earumdem sive lepidam, sive crassam scribendi rationem, nullumque sit periculum rescindi aliquid notabile secretum; culpa gravi vacabit. Cum tamen culpa, saepe venialis, sit; idcirco abstinendum semper ab eiusmodi resignatione.

XIX. Causa quarta est propria defensio. Quis prudenter gravibusque rationum momentis nixus, credit in litteris sui inimici aliqua contineri quae in proprium grave damnum cedunt. Tum potest iure defensionis uti, litterasque resignare, si id necessarium ad sui defensionem iudicaverit. Non ne frangere gladium quo te hostis ferire studet, partes, ut te defendas? Eodem ergo iure frangere litterarum sigillum vales, si eadem damnum tibi inferendum praesentias. Quae in bello invito hostium litterae resignantur, & Republicae, ac civitatum moderatores litteras civium suorum intercipiunt, easque aperiunt, dum grave aliquod aut perfidia, aut alterius generis malum suspicantur. Omnes tamen advertunt, tum ea solum legi licite posse quae conducunt ad finem cuius gratia licita est litterarum interceptio, & resignatio; cetera esse praeterita: & si fortuito, aut quia cum aliis connexa sint, legi oporteat, sigillo custodienda erunt; nec licitum erit eadem aliis revelare.

XX. Litterae quae in via, aut publico loco reperiuntur, legi minime possunt, si probabiliter credatur illas amissas, deperditasque a domino fuisse, et invito. Qui similes litteras, etiam apertas, inventas legit, peccat, si praevideat aliquid grave in eisdem occidui: & si legerit, tenetur sub secreto totum custodire. Si tamen nulla esset subscriptio, nullaque sibi nota persona infamiam, aut detrimentum subiret; tum quoque nulla culpa foret. Peccato quoque caret lectio litterarum, quas tu apertas a domino proici videres: quia tunc praesumitur, illum cedere iuri suo; nihilque in eisdem contineri secreto dignum. Quid, si litteras minutas in partes laceratas, atque in publicum proietas a domino, tu exquisita diligentia simul concinnas, iunctasque legeres? Negant aut-

aliqui, te posse eas absque peccato sic coniunctas legere: quia dominus illas in partes sciendo voluit omnino de medio talem scripturam sublata. Plures alii probabile censent, nullum fore peccatum: quoniam dominus proiciens frustula illa litterarum in publicum locum cedit iuri suo, eaque quibuscumque legenda permittit. Quod verissimilius videtur, est, id colligendum esse ex circumstantiis, & ex fine coniungentis partes epistolae. Si enim is in hunc finem eas colligat, & adnectat, ut aliquid grave arcenum expiscetur, & alia ex parte praesumatur, dominum ita voluisse epistolam lacerare, ut a nemine legi amplius posset, sed imperitia, inconsideratione, vel stupiditate neglexisse eam omnino absumere, & lectioni subducere; tunc peccare illum graviter, satis perspicuum videtur. Si vero sola curiositate eas partes coniungeret, & ob quamdam levitatem legeret; culpa esset venialis. Si quid grave tamen inde deprehenderet, id sub sigillo custodire deberet.

CAPUT VII.

De audientibus detractores.

I. Sanctus Paulus Apostolus ad Rom. cap. I. inquit: *Qui talia agunt, digni sunt morte, & non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Theologi illi qui docent, carere gravi culpa uni aut alteri secreto prodere, defendunt quoque peccatum mortale non esse audire coram te solo hominem detractorem: quam sententiam, a pluribus licet magni nominis Theologis propugnatam, supra profligavimus. Et hinc etiam patet quam sit doctrinae Patrum adversa. Paucis materiam hanc dispiciam.

II. Quaest. I. *Qua ratione peccare dicitur qui detractorem audit?* Resp. S. Thomas 2. 2. quaest. lxxiii. art. 4. quaestionem hanc clare revolvit, duplicem modum indicans quo auditor peccat, dum detractorem auscultat. *Uno modo, inquit, directe, quando scilicet quis inducit alium ad peccatum, vel ei placet peccatum: alio modo indirecte, quando scilicet non resistit, cum resistere possit: & hoc contingit quandoque, non quia peccatum placeat, sed propter aliquem humanum timorem. Dicendum est ergo, quod si aliquis detractiones audiat absque resistantia, videtur detractorem consentire, unde sit particeps peccati eius. Et si quidem inducat eum ad detrahendum, vel saltem placeat ei detrahitio, propter*

odium eius cui detrahitur, non minus peccat quam detrahens, & quandoque magis. Unde Bernardus dicit: *Detrahere, aut detrahentem audire, quid horum damnabilius sit, non facile dixerim. Si vero non placeat ei peccatum, sed ex timore, vel negligentia, vel etiam verecundia quadam omittat repellere detrahentem, peccat quidem, sed multo minus quam detrahens; & plerumque venialiter. Quandoque etiam hoc potest esse peccatum mortale; vel propter hoc quod alicui ex officio incumbit detractorem corrigere; vel propter aliquod periculum consequens; vel propter radicem, qua timor humanus quandoque potest esse peccatum mortale.* Itaque directe audiens, & inducens verbis, gestu, delectatione ad detrahendum, peccat tum contra caritatem, tum contra iustitiam: & quidem interdum gravius detractorem. Siquidem & detractori causa est cur detrahat, & personae diffamatae damnum infert. Quare hic peccat tum in diffamatum, tum in diffamatorem. Excusatur a mortali, si audiat, aut etiam suo gestu, gaudio, verbis provocet ad murmurandum de re levi, & ridicularia, minime gravi. Si vero nullo modo nec verbis, nec alio exteriori signo provocares detractorem, sed tantum cum interiori gaudio & laetitia auscultares detractorem in re gravi, peccares letaliter contra caritatem, secus contra iustitiam: quia non esses causa efficax damni alterius.

III. Si vero quis cum laetitia & gaudio audiret detractorem, non quia gauderet de ipsa detractione, quatenus proximum infamat, sed contra gaudium tantum perciperet ex eloquentia, lepore, iocisque detractoris; non peccaret hoc ex capite mortaliter. Quin Reginaldus *Lib. IV. qu. vi. n. 96.* Tolerus *Lib. V. cap. lxxvii.* alique contendunt, non peccare graviter eum qui gauderet de ipsa detractione, non ex odio, aut displicentia personae, cui detrahitur, sed ex quadam levitate, curiositate, & otiositate. Sed haec opinio non videtur admittenda: quia non solum vir christianus non potest cum laetitia audire detractorem, sed debet eum corripere. Uti dicit Angelicus, peccatum grave esse, si placeat ei detrahitio propter odium eius cui detrahitur: immo dicit, tunc posse esse gravius ipso peccato detractoris. At hinc minime sequitur quod, quando latenter audit detractorem in re gravi, non peccet graviter; licet non ex odio contra diffamatum audiat. Minus quidem peccat quam si ex odio contra diffamatum gauderet; at nihilominus gravius

viter peccat, quia detractori, cum possit, non resistit.

IV. Nihil frequentius inculcant Patres quam aures occludere detractoribus. S. Hieronymus *epist. xi. ad Nepotianum* hæc scribit. *Cave ne aut linguam, aut aures habeas prurientes; id est, ne aut ipse aliis detrahas, aut alios audias detrahentes.* Sedens (inquit *Psal. xlix.*) adversus fratrem tuum loquebaris, & adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. Hæc fecisti, & tacui. Existimasti, inique, quod ero tui similis. Arguam te, & statuam contra faciem tuam. *Parce a detractone linguæ. Custodi sermones tuos: & scito, quia per cuncta quæ de aliis loqueris, tua conscientia iudicaris, & in his ipse deprehenderis quæ in aliis arguebas.* Neque pro illa iusta est excusatio: *Referentibus aliis iniuriam facere non possum. Nemo invite audita refert. Sagitta in lapidem nunquam figitur. Interdum resiliens percutit dirigentem. Discat detractor, cum te videt non libenter audire, non facile detrahere. Cum detractoribus, ait Salomon, ne miscaris, quoniam repente veniet perditio eorum: & ruinam utriusque quis novit? tam videlicet eius qui detrahit, quam illius qui accommodat aurem detrahenti.*

V. Quæst. II. Tenentur ne superiores subditorum detractones iustitiæ lege impedire? Resp. Omnes adfirmant peculiari vinculo adstringi superiores, Prælatos, magistratus, subditorum reprimere detractones. Quoniam isti gravius ceteris urgentur subditos corripere. Disputant vero in utramque partem Theologi, num iustitiæ, an caritatis debito fungi hoc officio debeant, Salmanticenses *tract. xiii. cap. iv. punct. 5. num. 70.* asserunt, Dominicum Soto *Lib. V. de iust. quæst. x. art. 4.* cum aliis negare, superiores tam detrahentium, quam infamatorum adstringi lege iustitiæ impedire subditos suos a detractone. At Soto conceptis verbis docet oppositum de superiore detrahentis subditi. *Ex iustitiâ autem, inquit Soto, cum primis tenetur Prælati, & ideo ille procul omni metu, & pudore, tenetur subditos a detractone corripere, si sit in re alicuius momenti: cuius idcirco commissio peccatum est mortale. Prælati, inquam, detrahentiam, nam Prælati eorum quibus detrahitur, non tanta iustitiâ eos tenetur protegere: quia cura Prælati est ne subditi peccent; quamvis & quodam modo tenetur caritatis vinculo subditorum honorem tueri.*

VI. Bannez 2. 2. quæst. lxxiii. art. 4. concl. 3. & 4. defendit, peccare mortaliter

contra iustitiâ non solum Prælatum detrahentis, si ei non resistat, ob rationem allatam a Soto; sed etiam Prælatum infamati, si illum a detrahente non defendat. Quoniam, inquit non obstant, qui obstante tenentur ex iustitiâ, peccat mortaliter contra iustitiâ, & tenetur ad restitutionem. Sed Prælati tenentur obitare ex iustitiâ, & officio. Ergo, si non obstat, peccat contra iustitiâ, & tenetur restituere. Probat minorem: quia Prælati tenentur ex officio, & iustitiâ procurare subditis omnia necessaria ad virtutem. Fama autem est maxime necessaria ad virtutem subditis. Petrus Tapia *Lib. V. quæst. xiv. art. 9. n. 4.* subscribit sententiæ Bannezii quantum ad Prælatum infamati, secus quantum ad Prælatum detrahentis: quia Prælati nullam irrogat iniuriam subdito detractori libere infamanti: etenim scienti, & volenti non fit iniuria: alioquin cuilibet subdito peccanti iniuriam irrogaret Prælati, si eum corripere negligeret. In hæc concedunt opinionem laudati Salmanticenses, Sententia Soti, & Bannezii mihi est probabilior. Et, si disputandum foret, rationabilior evinceretur Soti sententia: nam Prælati cura magis animæ salutem, & profectum spiritualem, quam bona temporalia, inter quæ fama recensetur, spectare debet. Ceterum res non est tanti momenti, ut diutius in eadem immoremur. Illud certum est penes omnes, gravius peccare Prælatos quam ceteros privatos, si negligant & subditos infamatos defendere, & subditos detractores reprimere, ac corrigere. Absolute vero loquendo sententia P. Bannez mihi magis probatur. Prælati enim iustitiæ lege adstringuntur subditos suos protegere, defendere, corripere.

VII. Quæst. III. *Privato persone, que audiunt detractores, peccant ne mortaliter, nisi eos corripiant, aut eis non resistant?* Resp. Sermo nunc non est de iis qui vel inducant, aut provocant, vel addunt detrahentibus animos, aut in detractone sibi complacent; sed de illis qui, cum possint, non contradicunt, dum spem concipiunt obtinendi optatum profectum. Nam, si nulla sit profectus, & emendationis spes, vel quia detractor magna est auctoritatis, & audiens contra inferioris est subditi, vel ob aliam causam; convenit penes omnes, nullum tunc audientem committere peccatum. Similiter, quando audiens grave aliquod damnum timeret, & ingens periculum; quando dubitat sit ne publicum, an privatum delictum; vel indicat, audito-

res

res nullam esse detractori adhibuituros fidem, a peccato excusatur. Quando hominem probum audis aliquod enarrare delictum; presumere debes illud esse publicum: quia presumendum non est hominem, alioquin probum, velle occultum proximi flagitium revelare. Scrupulis quidam torquentur, quod audientes detractores non audeant se se illis opponere. Si in ea quæ indicavi, animum intenderent, animus solutus scrupulis esset.

VIII. Propositæ ergo quæstionculæ sensus est, utrum ille qui certo scit, detractorem occultum flagitium pandere, habetque spem proficiendi, si illi resistat, nullumque ingens sibi ex correctione imminere malum prospicit, peccet mortaliter contra caritatem, correctionem omittens. Nulla est de peccato contra iustitiâ disputatio: siquidem certum penes omnes est, privatos homines non peccare contra iustitiâ; cum nullo officio ad id teneantur. Varia, ad hoc quod attinet, sunt Auditorum placita; tamen, si recte expendantur, omnes fere idem sentiunt.

IX. Docent plures, peccare mortaliter eum qui audit detractorem, quem certo scit iniuste detrahere, valetque illum absque gravi incommodo corrigere, & sperat emendationem. Quæ correctio, vel reluctatio fieri verbis potest, aut vultus tristitia, iuxta illud *Prov. xxv. Ventus Aquilo dissipat pluvias, & facies tristis linguam detrahentem.* Peccat istum contra præceptum correctionis fraternæ, tum contra mandatum caritatis. Nam qui videt proximi domum ardere, thesauros surripi, legem caritatis lædit, si, cum facile possit, impedire omittat. Quidni ergo peccabit qui videns, audiensque famæ proximi sui bonum pessumdari, ipsumque detractorem animam suam perdere, non se se opponit tantæ malorum stragi?

X. Hæc sententia vera procul dubio est. At in praxi vix unquam omnes relatæ circumstantiæ, & appendices necessariæ, ut dicatur quis peccare mortaliter, occurrunt. Idcirco non adeo frequenter peccant mortaliter qui detractores audiunt, ob rationes indicatas. Nam frequentissime qui audit, aut scit crimen esse publicum, aut ignorat esse occultum, aut presumere potest publicum esse. Quot enim sunt quæ ad tuam non pervenerunt notitiam, & aliis sunt comperta? Accedit quod si tu sub initium sermonis detractorem corripas, & a detrahendo abucas, magis obes quam prois proximo: nam auditores ex illo abrupto, & imperfecto sermone graviora suspicari de proximo solent.

Conc. Theol. Tom. IV.

Insuper sæpe detractor a levioribus incipit, quæ audiri absque gravi culpa valent, & repente postea evomit aliquod delictum forte occultum, quod tu impedire nequis. Illud etiam perpendendum, raro absque indignatione detractoris te posse illius sermoni opponere; cum ille publice corripitur ægre ferat. Tandem multas habere detractor causas potest delictum manifestandi, nempe bonum publicum, admonitionem auditorum; ut sibi caveant ab illius societate cuius defectus patet.

XI. His omnibus spectatis, Theologi graviores communiter docent, non ita frequenter peccare quempiam mortaliter ex solo titulo quod detractori non resistat, cumque non corripiat. Peccant frequentissime homines, quod in proximi detractone sibi complacent, quod detractorem provocent, eique animum augeant exteriori saltem gaudio. Peccant frequenter, quod ex odio, & invidentia audiant alicuius famam proficisci, gaudeantque de tali diffamatione. Tota hæc doctrina est D. Thomæ 2. 2. quæst. lxxiii. art. 4. *Si vero non placeat ei peccatum, sed ex timore, vel negligentia, vel etiam verecundia quadam omittat repellere detrahentem; peccat quidem, sed multo minus quam detrahens, & plerumque venialiter.* Subdit vero continuo ibidem, nullo interiecto verbo, Angelicus, posse fieri peccatum illud mortale vel propter officium, vi cuius aliquis obstringitur (ut Prælati) detractores corripere; vel propter malorum pericula, quæ ex detractone consequi auditor prævidet; vel propter radicem, qua timor humanus quandoque potest esse peccatum mortale. Metus autem humanus, subdit Dominicus Soto *Lib. V. quæst. x. art. 4. tunc ascendit ad peccatum mortale, quando iacturam temporalium bonorum caritati quis anteferet. Non autem id facere censendus est, quoties metu humano cavere cessat proximi detrimentum; sed quando sua esset omnino necessaria renitentia ex præcepto; ut se detraheretur fidei, & religioni &c.* Hanc quam descripsi sententiam, præter D. Thomam, & Sotum, defendunt Bannez 2. 2. quæst. lxxiii. art. 4. concl. ult. Tapia *Lib. V. quæst. xiv. art. 9. n. 3.* Pradus *cap. xxv. qu. 11. d. 2. n. 19.* Rebéllus *Lib. IV. q. vi. n. 8.* Tannerus 2. 2. *diss. iv. q. viii. dub. 7. n. 151.* Reginaldus *1. om. II. Lib. XXIV. cap. iv. n. 95.* Faber *de rest. in IV. Sent. dist. xiii. part. III. diss. lxxiii. cap. III. n. 127.* Diana *II. Part. tract. iv. resol. 228.* Salmanticenses *tract. xiii. cap. iv. punct. 5. n. 74.*

B b

XII.

XII. Hæc laudata S. Thomæ, aliorumque Theologorum sententia minime adversatur sanctorum Patrum doctrinæ. Patres namque, alique Theologi de illis loquuntur auditoribus qui aut lætanter, aut ex odio audiunt, aut qui impedire comode possunt, & ob vanum respectum negligunt; tamen sciant detractorem peccata occulta revelare, graviterque proximum infamare. Hæc dicta sunt, ut qui plus iusto torquentur in hoc genere, habeant unde expellere scrupulos suos queant; secus vero ut nimium vel curiosi, vel proni in detractionem, ansam arripiant audiendi detractores. Regulæ, quæ servandæ sunt in hoc scopuloso argumento, ut opposita declinentur extrema, in calce dissertationis huius explicabuntur.

CAPUT VIII.

De iudicio temerario.

I. Iudicium temerarium aliud internum, externum aliud. Hoc secundum est exterior sententia a iudice absque congruis rationum momentis lata, de qua alibi. In præsentia de iudicio temerario interiori sermo nobis erit, cuius notionem, & malitiam paucis dispiciam.

II. Iudicium temerarium est firmus assensus de aliquo proximi peccato ex levibus indicibus conceptus. S. Thomas 2. 2. qu. lx. art. 3. iudicium temerarium ad genus suspicionis revocat: & suspicionem in tres gradus tribuit his verbis. *Est autem triplex gradus suspicionis. Primus quidem gradus est, ut homo ex levibus indicibus de bonitate alicuius dubitare incipiat: & hoc est veniale, & leve peccatum. Pertinet autem ad tentationem humanam, sine qua vita ista non ducitur, ut habetur in Gloss. super illud I. ad Cor. IV. Nolite ante tempus iudicare. Secundus gradus est, cum aliquis pro certo malitiam alterius æstimat ex levibus indicibus: & hoc, si sit de aliquo gravi, est peccatum mortale, in quantum non est sine contemptu proximi. Unde Gloss. ibidem subdit: *Et si ergo suspensiones vitare non possumus, quia homines sumus, iudicia tamen, id est definitivas, firmasque sententias, continere debemus. Tertius gradus, cum aliquis iudex ex suspicionem procedit ad aliquem conlemmandum: & hoc directe ad iniustitiam pertinet: unde est peccatum mortale.**

III. P. Dominicus Bannez 2. 2. qu. lx. art. 3. animadvertit, Div. Thomam sub initium istius articuli definire ex Cicerone sus-

spectionem presse acceptam, prout a dubio, & a iudicio temerario distinguitur, in eiusdem vero articuli prosecutione hæc tria comprehendit dubium de malitia proximi: in secundo iudicium firmum ac certum de proximi peccato. Sed hoc, inquit idem Bannez, non est D. Thomæ ascribendum: nam communiter viri doctissimi hæc tria confundunt, eaque communi nomine appellare iudicium temerarium solent. Istius confusionis ratio fortassis hæc est, quod hæc tria in duobus conveniunt. Primo, quod sint de malitia proximi. Secundo quod procedant ex levibus indicibus.

IV. Verum, ut ut hæc se habeant, planum est hæc tria invicem esse distincta. Nam dubium tunc contingit, quando, propositis utrinque æqualibus rationum momentis, animus anceps hæret, suumque suspensum assensum retinet. Quocirca iuxta Aristotelem III. Meth. cap. I. dubitans comparatur hominibus ligatis, qui neque huc, neque illuc movere possunt. Et quamvis dubium plerumque ex levibus rationibus concipiatur; tamen, quando utrinque rationes sunt æquales omnino, vel sint ambæ gravissimæ, vel ambæ leves, suspensum retinet animum; quemadmodum libra suspensa remanet, quando in utraque lance sunt æqualia pondera, sive levia sint, sive gravia; dummodo revera sint æqualia. Suspicio, inquiunt Salmanticenses tract. XIII. cap. IV. punct. 7. n. 89. non est assensus, & iudicium determinatum; sed inclinatio, & incitatio animi ad illum. Opinio autem assensum includit unius partis, & iudicium determinatum, non firmum, sed vacillans, cum formidine nempe partis oppositæ. Laudata finitio suspicionis non aridet: quoniam inclinatio, & incitatio animi ad assensum, nullum actum prodit, sed instinctum, seu propensionem animi. Suspiciari autem verus actus est, non sola mentis inclinatio. Quare dicendum cum Bannez loc. cit. suspicionem esse assensum de malo proximi cum formidine contrariæ partis. Distinguitur autem suspicio ab opinione: quod opinio, auctore Aristotele VI. Ethic. cap. IX. indifferenter se habeat ad bonum, & ad malum; & potius speculative quam practice sumatur: suspicio vero proprie accepta est assensus infirmus de malo tantum; & ideo definitur solet, quod sit opinio mali. Sed mihi videtur, concludit Bannez, quod suspicio sit debilis opinio; itaut suspicio includat maiorem formidinem oppositæ partis quam opi-

opinio. Verum hæc tanti non sunt, ut severiorem postulent discussionem.

V. Quæst. I. Quenam sunt coniecturae sufficientes, ne iudicium dicatur temerarium? Resp. Convenit penes omnes, iudicium temeritate vacare, si coniecturæ, & indicia solida sint; quia tunc iudicium consentaneum rationi est. Sed difficultas est, quenam dicenda sint indicia solida, coniecturæ prudentes, quæ temeritatem iudicio adimant, illudque prudens constituent. Porro hoc vix designari absolute potest, seu nequit huius certa, & præcisa regula statui: sed id prudentum arbitrio relinquendum censetur. Dicunt, illas coniecturas esse sufficientes ad formandum iudicium prudens quæ suapte natura movere homines prudentes solent ad iudicandum. Verum hoc nullam ingerit menti notionem claram, & præcisam. Ideo spectandæ sunt circumstantiæ loci, temporis, & personarum. Si videas aliquem noctu scalas ascendere, ut per fenestras, aliudve occultum foramen ingreditur; prudenter iudicare vales, hunc ad aliquod perpetrandum delictum illuc petere. Si ex relatione viri honesti, fide digni iudices; iudicium non est temerarium in foro interiori, tamen esse possit in foro exteriori. Si videas juvenem ingredi domos meretricum; ex circumstantia loci, & personarum, nisi aliud obsit, absque temeritate iudicare poteris, hunc aliquod lasciviæ flagitium perpetraturum.

VI. Porro, ut quisque a temeritate iudiciorum sibi caveat, præ oculis habere doctrinam S. Thomæ debet. Tria enim ille capita designat, unde facilitas temere iudicandi proficiscitur. Hæc sunt illius verba 2. 2. qu. lx. art. 3. *Contingit ex tribus. Uno quidem modo ex hoc quod aliquis in seipso malus est; & ex hoc ipso, quasi conscius suæ malitiæ, faciliter de aliis malum opinatur, secundum illud Eccles. x. In via stultus ambulans, cum ipse sit insipiens, omnes stultos æstimat. Alio modo provenit ex hoc quod aliquis male afficitur ad alterum. Cum enim aliquis contemnit, vel odit aliquem, aut irascitur, vel invidet ei, ex levibus signis opinatur mala de ipso: quia unusquisque faciliter credit quod appetit. Tertio modo provenit ex longa experientia. Unde Philosoph. dicit in II. Meth. quod senes sunt maxime suspiciosi, quia multoties experti sunt aliorum defectus. Prima autem causa suspicionis causa manifeste pertinet ad perversitatem affectus; tertia vero causa diminuit rationem suspicionis, in quantum experientia ad certitudinem proficit, quæ est contra*

rationem suspicionis. Et ideo suspicio vitium quoddam importat; & quanto magis procedit suspicio, tanto magis est vitiosum. Ex his tribus capitibus duo priora malitiam aggravant suspicionis. Tertium diminuit temeritatem; illam tamen omnino non tollit, quando indicia gravia non sunt.

VII. Quæst. II. Sit ne iudicium temerarium genere suo peccatum mortale? Resp. Adfirmant omnes. Idque conceptis verbis docet Scriptura divina. Luc. VI. *Nolite iudicare, & non iudicabimini.* Iacobi IV. *Tu quis es, qui iudicas proximum?* Et ad Rom. XIV. *Tu qui es, qui iudicas alienum servum?* Plurima hac de re Augustinus scribit. Pauca isthuc afferam ex serm. cccii. de temp. seu in Appendice Augustiniana LXVII. qui sermo tribuitur S. Cæsario Arelateni Episcopo. *De istis quæ sunt Deo nota, & nobis incognita, periculose nostros proximos iudicamus. De ipsis enim Dominus dixit: Nolite iudicare, ut non iudicemini. De illis vero quæ aperta sunt, & publica mala, iudicare, & redarguere, cum caritate tamen, & amore, possumus, & debemus, odio habentes non hominem, sed peccatorem, non vitiosum, sed vitium: detestantes morbum potius quam ægrotum. . . . In his periculose alios iudicamus quæ dubium est, utrum bono, an malo animo fiant; id est, ieiunare, vigilare, elemosinas facere, a vino & carnibus abstinere, vel non abstinere, & reliqua his similia, quæ & pro Deo, & pro humana gloria fieri possunt: & quia ignoramus quo animo fiant, iudicare penitus non debemus.*

VIII. Ratio cur iudicium temerarium ex levibus indicibus conceptum in re gravi de proximo sit peccatum mortiferum, non una est, sed multiplex. Et primo iniuriam gravem irrogat proximo, iniquam de eo concipiens opinionem, seu existimationem; illumque contemnens, ut improbum. Iudicium temerarium internum computari cum calumnia potest. Nam sicut calumnia impingit falsum crimen; ita iudex temere intus iudicans non ore, sed mente calumniatur fratri suo, eidem tribuens flagitia quæ hic non patravit. Et hic animadvertas velim, iudicium esse temerarium, etiam si verum foret, quoties ex levibus indicibus, & coniecturis concipitur; quemadmodum temerarium non est, quamvis falsum sit, quando gravibus, & solidis momentis nitatur; quod aliunde raro accidit. Altera ratio, quæ malitiam temerariæ sententiæ prodit, est, quod hi audaces iudices ius sibi usurpant divinum. Quæ enim ex levibus indiciis

diciis concipiunt, ignota sunt, & occulta: quæ autem occulta sunt, humanam fugiunt cognitionem, & ad Dei tribunal spectant. Accedit quod ipsum Christum Dominum peculiari prærogativa exuunt: etenim ipse a Deo Patre constitutus est vivorum, ac mortuorum iudex. Quid quod hæc perversa iudicia orania conturbant, sanctioraque inquinant? Nihil quippe tam iustum, tam sanctum est, quod humana temeritate, & audacia nequeat in malam detorqueri partem. Denique pestiferæ radices, e quibus hæc temeraria iudicia proficiuntur, malitiæ gravitatem produunt: dimanant enim ex animi levitate, superbia, odio, invidentia, atque ex contemptione ipsius Dei, cuius auctoritas inique usurpatur. Vel ipsi benigniores Casuistæ, qui propugnant, non esse mortale crimen revelare peccatum grave occultum uni soli viro cordato, defendunt iudicium temerarium esse peccatum mortale. Quia qui revelat peccatum occultum, revelat peccatum verum; at iudicium temerarium natura sua falsum est; atque adeo falsum crimen imponit proximo.

IX. Nec minus peccatum est temere iudicare de defunctis, ac de vivis. Nam & defuncti vitam vivunt moralem in hominum memoria. Brevitas temporis non tollit quin hæc iudicia temeraria peccatum sint mortale; quemadmodum nec ceteris aliis internis cogitationibus voluntariis, & deliberatis malitiam admittit. Si tamen ioci causa alium induceres ad temere iudicandum de proximo, etiam in re gravi, cum proposito statim removendi talem opinionem; non peccares mortaliter. Abstinentum tamen semper est ab eiusmodi iocis, in quibus mendacia contingunt. Salmant. *tr. XIII. c. IV. punct. 7. n. 94.* referunt Caietanum docentem 2. 2. q. IX. *art. 3.* quatuor requiri condiciones, ut iudicium temerarium sit peccatum mortale. Condiciones autem sunt. I. quod iudicium sit certum, firmumque, & determinatæ personæ. II. quod temeritas tanta sit, ut prudentum iudicio grave peccatum reputetur. III. quod materia gravis sit. IV. quod plena advertentia adit in intellectu, & plena deliberatio in voluntate.

X. Si desit prima conditio, nempe firmitas iudicii, & persona determinata; iudicium non erit culpa gravis. Si iudices mulierem larvatam, velatam, tibi que omnino incognitam, esse meretricem; aut hominem longius occurrentem, atque adeo prorsus tibi ignotum, reputas esse furem, non peccas le-

taliter: quia nulli determinatæ personæ iniuriam irrogas. Similiter, si iudices in hac vel illa civitate aliqua gravia perpetrari crimina, nullam designando determinatam personam, a gravi culpa excusaris.

XI. Secunda conditio est, iudicium censendum non esse temerarium, nisi accedat tanta temeritas, seu præcipitatio in iudicando, ut prudentum sententia mortalis sit. Quod sic clarius explico: etiam si certitudo moralis perfecta non sit, si adsint indicia valde probabilia, iudicium non erit mortaliter temerarium. Quia inter certitudinem moralem & magnam probabilitatem non reputatur tanta distantia, ut prudentum iudicio mortaliter peccet qui iudiciis, & coniecturis valde probabilibus iudicium suum format. Ne multa, Coniecturæ, & indicia quibus formatur iudicium, interdum sunt validiora, interdum minus valida: quæ tamen minus certa sunt, sunt interdum satis probabilia, & prudentum auctoritate sufficienti ne iudicium dicatur temerarium.

XII. Tertia conditio est gravitas materiae. Quando enim res est parva, peccatum mortale non perpetratur nec in iudicio temerario, nec in aliis permultis generibus, & omnes docent. Gravitas materiae non a sola culpa secundum se spectata, sed a qualitate etiam personæ accipi debet. Si Sacerdotem, si virum religiosum, Prælatum, Episcopum iudices passim, & ex consuetudine mentiri, regulares observantias parvi facere, & negligere, nugis vacare, otio distuere, & id genus similia perpetrare, quamvis hæc absolute peccata levia sint, quia tamen graviter lædunt in communi existimatione famam similibus virorum, dummodo hæc reapse aperte non perpetrent, grave peccatum erit procul dubio tale iudicium. Nam si Regularis manifeste negligeret sui Ordinis ritus, & regulas, seu constitutiones, si alter passim mentiretur; tum iudicium temerarium non esset, atque adeo nec peccatum. Aliquando etiam quod nullum genere suo peccatum est, potest esse materia gravis, si in grave recidat proximi detrimentum; ut si virum optimæ famæ, & honestorum natalium, iudices nothum, spurium, aut si Catholicum iudices ex hæreticis, Hebræis, paganisque progenitum, & ut talem contemnas, illumque ab officiis, & dignitatibus arceas, peccare mortaliter poteris. Hinc consequitur, iudiciorum quoque gravitatem, aut levitatem pendere a personarum diversitate. Nam iudicia quæ respectu unius sunt gravia, respectu

aliter sunt levia. Ingressus juvenis laicæ in domum mulieris suspectæ famæ iudicium grave esse potest, ut absque temeritate iudices, eum illuc ad peccandum accedere. Et tamen si qui illuc ingrederetur, foret Sacerdos, Religiosus gravis, & optimæ famæ, iudicium aut leve, aut nullum esset: quia, ut illam corrigeret, vel infirmam visitaret, vel ad meliorem frugem revocaret, ingredi posset. Denique distinguendum est iudicium operis ab iudicio personæ. Vides, Regulares comicos in suis Cœnobiis agere, & scenicos, comedias impudicas, tragicæque repræsentare, sacra veste exuta, vel occultata, & profanis theatrorum indumentis ornatos: actiones istas gravia peccata esse arbitraris, iudicisque illos peccare mortaliter; non est iudicium temerarium, nec operis, ut ego quidem arbitror, nec personæ. Si vero verba tantum scurrilia lepida, & iocosa proferrent in spectatorum solamen, & hæc tu gravia reputares peccata, illosque gravis flagitii reos indicares; tum esset iudicium temerarium operis, secus personæ.

XIII. Quarta conditio poscit plenam advertentiam ex parte intellectus, & perfectam libertatem ex parte voluntatis. Libertatem requiri in quolibet peccato, fatentur Catholici omnes. Salmant. *tr. XIII. c. IV. punct. 7. n. 98.* addunt, non esse sufficientem ut iudicium temerarium sit peccatum mortale, quod quis plene advertat se prave de aliquo iudicare; sed debere advertere, vel saltem dubitare, se absque sufficientibus iudiciis tale iudicium habere: quia inveniunt ex Salmanticensibus Scholastici in 1. 2. q. lxxiv. *tract. xxiii. disp. x. dub. 4. n. 148.* ad peccatum mortiferum requiritur perfectus consensus, qui ex perfecta gravitatis advertentia oritur, quando mens sui compos, non occupata aliis cogitationibus, reflectit supra suum actum, & illum in materia gravi, divinæ legi contraria, versari cognoscit; vel saltem de hoc incipit dubitare. Ergo non sufficit ad mortale peccatum temerarii iudicii quod advertat me prave de alio iudicare; sed advertat necesse est me temerarie iudicare, hoc est absque sufficientibus causis, & iudiciis.

XIV. Ut ab hoc ultimo auspiciemur, non videtur cur homo excusari a culpa gravi possit, quando advertit se prave in materia gravi agere, eo quod ad pravitatis suæ radices, & causas animum non intendat. Si diceretur, ad peccatum mortiferum haud sufficere, quod advertas te iudicare in proximo pravitatem reperiri, quoniam talem pra-

vitatem ex gravibus momentis iudicare vales; nihil esset absurdi. Sed, quod advertas te prave, seu inique iudicare, & quod nihilominus non pecces, propterea quod non recogites super levitate coniecturarum, seu iudiciorum, quæ te ad prave iudicandum impellunt; paradoxon videtur. Quod loco principii ponitur, advertentiam actualem requiri ad peccatum mortiferum, doctrina est quam in Historia Probabilissimi fuisse exagitavimus; & fufius adhuc profligabimus, dum de peccatis ignorantia sermo erit. Præfata doctrina Probabilissimi sarculus est; eamque acriter defendunt Tamburinus, Lessius, La-Croix, alique Probabilistæ. Ea admittæ, nulla omnino erunt ignorantia peccata. Ut iudicium sit temerarium, haud est necesse ut actu expresse, atque, ut dicitur, formaliter advertas ad iudiciorum levitatem, aut gravitatem, vel actu dubites; sed fat est quod virtualiter advertas, seu quod debeas, ac possis, & obtuam sive negligentiam, sive malitiam negligas considerare. Si debitam adhiberes diligentiam, si animi perturbatione careres, atque appetitus rationis freno cohibito haberes, si caritas erga proximum ferret; iudiciorum levitatem adverteres. Eam ignoras, quod pravis affectionibus animus sit inquinatus, invidentia, odio, similitate ardens. Quo autem passionibus effertæ tendunt, eo mentem rapiunt, impediuntque ne ad id quod debet, respiciat. Verum de his, ut dixi, plura alibi. Nunc paucis, quam sit falsa hæc doctrina, huic argumento applicata, patefaciam. Admittæ necessitate advertentia actualis, vix in rerum natura aliquod iudicium temerarium occurreret. Notio temerarii iudicii est quod certam, & definitam sententiam super hominis malitia mens promat. In hoc quippe iudicium temerarium ab opinione, & suspitione distinguitur, quod certo, & absque contrariae partis formidine, iudicat. Porro iudex, qui aut actu advertit indicia quibus nixus iudicat, levia esse, vana, insufficientia; aut dubitat esse talia; nequit firmum, certumque formare iudicium super aliena pravitatem. Hæc advertentia, consideratio, reflexio, aut dubitatio suapte natura formidinem, & vacillationem ingerunt. Porro iudicium firmum certumque, & formido ac vacillatio super eadem omnino re mutuo pugnat. Ergo, admittæ Salmanticensem, Tamburini, Lessii, La-Croix, aliorumque Probabilistarum sententiam, de necessitate continua actualis advertentia, nulla iudicia temeraria reperientur in rerum natura.

XV. Absit tamen ut negem, interdum inadvertentiam excusare a gravi potissimum culpa. Quoties hæc inconsideratio invincibilis est, a culpa potissimum gravi excusat. Frequenter mentem aggrediuntur importune cogitationes, eam quodammodo insecuntur in prava indicia. Negligentia passim occurrit ob infirmitatem naturæ in repellendis pravis suspitionibus. Hæc negligentia in personis optime moratis frequentissime aut invincibilis est, & subitanea, aut ad summum venialis. Quare admitto, & utroque pollice subscribo communi doctrinæ, videlicet iustos homines raro vera iudicia temeraria efformare: quia vel ob levitatem materiæ, vel ob imperfectam deliberationem, vel inconsiderationem, aut nullam, aut venialem culpam committunt. Quare in iustorum solamen advertas velim, iustos homines illos esse qui timore temere iudicandi vexantur. Et tamen, quo magis timent se temere iudicasse, eo minus temere iudicant. Contra vero peccatores, qui ut aquam bibunt iniquitatem, vix nunquam sibi scrupulum movent, se temeraria formasse iudicia. Hæc est diaboli vanitatis, & immanis veritatis, ut vano timore iustos exagitet, & fallaci fiducia peccatores lætet. Porro in peccatoribus frequentissime inadvertentia, & inconsideratio vitiosa est; atque adeo frequenter temere iudicant ex pravis quibus imbuti sunt affectionibus. E contrario iusti raro graviter delinquant in iudiciis temerariis formandis; & ut dixi, illi minus delinquant qui magis se deliquisse verentur. En quomodo vera doctrina & iustos soletur, & peccatores corripit.

CAPUT IX.

De suspitione, opinione, & dubitatione.

I. Convenit penes omnes, nullum esse peccatum, si quis ex coniecturis probabilibus probabiliter opinetur, & ex indicibus dubiis dubiter, & ex suspitionibus suspiceretur; quemadmodum culpa caret, ex indicibus certis, & evidentibus definitam, certamque formare sententiam. Similiter certum est peccare eos, & quidem mortaliter, qui ex odio, invidia, pravoque affectu gravia de proximo crimina temere, id est absque probabilibus coniecturis, suspicantur. Quoties homines, nedum mali, sed etiam qui boni apparent, aliquam ralsam efflexerunt de proximo imaginem, secretioris invidiam, alteriusve occultissimæ aversionis penicillo delineatam; continuo occasione cuiusque, vel le-

vissimæ, coniecturæ dubitare incipiunt, opinari pergunt, & suspicari perseverant de eodem gravia flagitia. Hinc est quod lætitiæ in fronte explicant, dum defectus enarrari istorum audiant, & nunquam istius sermonis finem haberi vellent. Contra, cum eorundem merita, virtutes, & dotes deprædicantur, sermonem abrumpere student, vultus pallore, aliisque maestitiæ signis erga tales malam inclinationem produunt. Hæc omnia nunc missa facimus, quoniam nulla super his controversia est. Pariter distinctionem suspitionis ab opinione, & dubitatione prætereo, quod singulas notiones supra dederim, ubi indicatum est, ad iniuriam inferendam quod attinet, non valde invicem ista differre.